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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современном мире обувь является неотъемлемым

атрибутом жизни человека, облегчая ходьбу, предохраняя конечности от воз-

действий окружающей среды, создавая, вместе с одеждой, целостный внешний

образ. Задача обеспечения населения удобной, впорной обувью актуальна во

всех странах. Решается она путем совершенствования внутренней формы обу-

ви, разработки рациональной размерной типологии, применения современных

материалов и инновационных технологий в производстве [1].

Стопа человека, как и организм в целом, формируется под воздействием

множества факторов, таких как особенности внутриутробного развития и

наследственности, тип телосложения, степень физической активности, питание,

климат, характер работы и др. Поэтому, несмотря на общую анатомическую

структуру, размеры стоп и взаимное расположение их частей могут значитель-

но варьироваться [2, 3]. Недостаточный учет особенностей формы и размеров

стоп, условий эксплуатации обуви и других факторов приводит к невостребо-

ванности производимой обуви большей частью ее целевой группы. При массо-

вом производстве обуви необходимы данные, характеризующие стопы населе-

ния каждого региона страны в виду их различий.

Несмотря на то, что Индия является второй в мире по численности насе-

ления, однако по состоянию на сегодняшний день не имеется никаких сведений

о проведении в этой стране антропометрических исследований стоп. Индийская

обувная промышленность сформировалась в середине прошлого века, в т.ч.

благодаря кооперации с советскими предприятиями. Долгие годы Индия вы-

ступает в качестве одного из крупнейших экспортеров кож и изделий из кожи

(в том числе, обуви). В 2017 году Индия произвела 2,3 млрд. пар и стала вто-

рым по величине производителем обуви в мире. По мировому экспорту Индия

занимает шестое место, в 2017 году экспорт обуви из Индии составил 220 млн.

пар (1,8%). В Индии для обеспечения населения (около 1,3 млрд. чел) домини-

рует потребление обуви собственного производства. Порядка 30% объема экс-
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порта индийской обуви приходится на США и Великобританию. Доля обуви из

натуральной кожи в экспорте Индии превышает 70%. На территории страны

располагается множество предприятий иностранных обувных компаний, ис-

пользующих рабочий потенциал Индии. Местные обувные производители

большей частью стремятся выйти со своей продукцией на внешний рынок. По-

этому обувь, производимая на территории Индии, как правило, изготавливает-

ся на колодках, соответствующих европейским параметрам стоп. Индийское

население вынуждено использовать именно такую обувь, несмотря на общеиз-

вестный научный факт о том, что национальность и географическая принад-

лежность оказывают существенное влияние на размеры и форму стоп.

В настоящее время в Индии активно развивается обувная промышлен-

ность и обувная прикладная наука: в индийских штатах открываются институ-

ты легкой промышленности с кафедрами технологии изделий из кожи. До

настоящего времени государственных антропометрических исследований стоп

в Индии не проводилось. В стране отсутствует база антропометрических дан-

ных стоп взрослого населения, не существует рекомендаций по разработке

профилактических и ортопедических стелек. Отсутствие объективных антро-

пометрических данных сдерживает научно-обоснованное проектирование обу-

ви для внутреннего потребления, являющееся важнейшим направлением со-

временного развития обувной промышленности в Индии. Это обуславливает

актуальность работы «Антропометрические исследования стоп взрослого насе-

ления Индии с позиций размерной типологии».

Степень научной разработанности избранной темы. Наиболее значи-

мый вклад в совершенствование антропометрических исследований стоп внес-

ли Ю.П. Зыбин, В.А. Фукин, В.М. Ключникова, Т.С. Кочеткова, В.Е. Горбачик,

Н.В. Бекк и др., которые разработали теоретические и методологические осно-

вы современного проектирования обуви и ее элементов с учетом антропомет-

рических особенностей различных половозрастных групп. Диссертационная

работа соответствует пункту 11 паспорта научной специальности 05.19.05 –

Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий - «Ан-
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тропобиомеханические основы проектирования обуви, закономерности в ан-

тропометрических данных для построения рациональной внутренней формы и

деталей; размерно-полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.».

Объектом исследования являются антропометрические данные о стопе и

конструкции вкладных приспособлений обуви.

Предметом исследования являются стопы граждан взрослого населения

Индии.

Целью диссертационного исследования является разработка научно-

обоснованной базы для построения размерной типологии стоп и повышения

качественных характеристик производимой в Индии обуви на основе антро-

пометрических исследований взрослого населения страны.

В соответствии с целью научной работы решены следующие задачи:

- проанализированы методы обмера стоп и предложена матрица для вы-

бора метода обмера стоп в зависимости от технических возможностей и соци-

ально-экономических условий в регионе;

- проведены антропометрические исследования стоп взрослого населения

Индии – мужчин и женщин в возрасте 18–60 лет; выполнена статистическая

обработка результатов антропометрических исследований;

- определены закономерности распределения антропометрических пара-

метров исследованных стоп;

- проанализированы форма и размеры исследованных стоп взрослого

населения Индии;

- определены регрессионные зависимости между основными параметрами

стоп взрослого населения Индии;

- усовершенствована методика построения обобщенной плантограммы

условной средней стопы;

- исследовано состояние среднего отдела стоп взрослого населения Ин-

дии для последующего проектирования вкладных приспособлений обуви;

- разработан размерный ассортимент обуви взрослого населения Индии;
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- проведен обзор патентов в области разработки конструкций вкладных

приспособлений обуви;

- разработаны концепция вкладных массажных стелек, конструкции

вкладных профилактических и корригирующих изделий обуви с учетом осо-

бенностей состояния стоп взрослого населения Индии.

Методы исследования. В работе использованы научные методы антро-

пометрических исследований, математической статистически, технологии и

конструирования изделий из кожи. Информационно-теоретической основой

настоящей диссертации послужили научные труды, запатентованные объекты

интеллектуальной собственности, энциклопедическая и методическая литера-

тура, справочная и учебная литература по технологии и конструированию обу-

ви. Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи в рамках тематического плана

НИР (2014-2018 г.) по проблеме №2 «Проблемно-ориентированные исследова-

ния в области перспективных технологий и дизайна» (тема 2.3 «Совершенство-

вание методов компьютерного дизайна и проектирования изделий легкой про-

мышленности»).

Научная новизна заключается в разработке:

‒ концептуальной матрицы для выбора способа обмера стоп с пози-

ций цифровизации антропометрических исследований;

‒ корреляционно-регрессионных зависимостей между основными

размерными признаками стоп взрослого населения Индии;

‒ усовершенствованной методики построения обобщенной планто-

граммы условной средней стопы.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель диссертационной

работы и задачи исследования, проанализированы тенденции развития методов

антропометрических исследований и проведены:

‒ антропометрические исследования стоп взрослого населения Ин-

дии, мужчин и женщин в возрасте 18–60 лет;
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‒ статистическая обработка результатов антропометрических иссле-

дований;

определены:

‒ закономерности распределения антропометрических параметров

стоп;

‒ регрессионные зависимости между основными параметрами стоп

исследованного взрослого населения Индии;

‒ состояние среднего отдела стоп взрослого населения Индии для

проектирования вкладных приспособлений обуви;

предложены:

‒ концептуальный матричный подход для выбора способа обмера

стоп с позиций возможности применения цифровых технологий при организа-

ции и проведении антропометрических исследований стоп;

‒ усовершенствованная методика построения обобщенной планто-

граммы условной средней стопы.

Практическую значимость работы составляют:

‒ установленные впервые значения ведущих размерных признаков,

определяющих типоразмеры стоп исследованных представителей взрослого

населения Индии;

‒ результаты оценки состояния среднего отдела стоп взрослого

населения Индии для повышения качества проектирования обуви и вкладных

приспособлений в обувь;

‒ корреляционно-регрессионные зависимости между основными раз-

мерными признаками стоп взрослого населения Индии;

‒ размерный ассортимент обуви взрослого населения Индии.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласованно-

сти результатов аналитических и экспериментальных исследований, использо-

вании современных методов и средств их проведения. Апробация основных по-

ложений диссертации производилась на фирме «Савария трэйдинг» (Индия), на

конференциях, в научных изданиях, включая индексируемые.
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Положения, выносимые на защиту:

‒ концептуальный матричный подход для выбора способа обмера

стоп с позиций возможности применения цифровых технологий при антропо-

метрических исследованиях стоп;

− результаты антропометрических исследований стоп взрослого насе-

ления Индии(мужчин и женщин в возрасте 18–60 лет);

− усовершенствованная методика построения обобщенной планто-

граммы условной средней стопы;


[…]


для зимней и

демисезонной

обуви.

Фиксирован

ные

деформации

стопы.

Натуральная кожа Полустелька-супинатор из мягкой натуральной кожи, двухслойная для

поддержки продольного и поперечного сводов стопы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МОДЕЛИ КОРРИГИРУЮЩЕГО

ПРИСПОСОБЛЕНИЯ

Изделие изготавливается по ГОСТ Р 54739-2011 Изделия обувные

ортопедические

Основные характеристики изделия в соответствии с ГОСТ:

Термины и определения

Обувное ортопедическое изделие, служащее для восстановления или

компенсации статодинамической функции столы и состоящее из одной детали

или их совокупности, включая специальные ортопедические детали.

Классификация

а) приспособления ортопедические разгружающие и корригирующие:

б) стельки ортопедические;

По функциональному назначению изделия подразделяются на:

а) разгружающие;

б) корригирующие

По способу использования:

а) изделия, вкладываемые в обувь;

Технические требования

По способу изготовления изделия могут быть цельноформованными или

наборными, состоящими из отдельных элементов, сшитых или склеенных

между собой.

Ортезы предназначены для разгрузки болезненных участков стопы, коррекции

деформации и назначаются пользователям:

• со статической недостаточностью стоп

Требования к конструкции
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Изделия должны обеспечивать восстановление или компенсацию нарушенных

функций стопы за счет рационального перераспределения нагрузки по

подошвенной поверхности стопы;

Изделия должны удовлетворять эстетические требования потребителя и

обеспечивать удобство пользования при эксплуатации.

Требования к материалам

Материалы, применяемые при изготовлении изделий, должны соответствовать

требованиям нормативных и технических документов.

Перечень применяемых материалов должен быть установлен в технической

документации на конкретное изделие.

Материалы изделий, которые могут подвергаться воздействию агрессивных

биологических жидкостей (поту. моче), должны быть стойкими к их

воздействию.

Требования безопасности

Изделия должны быть изготовлены из материалов, безопасных для здоровья

пользователя.

Особенности конструкции изделий в зависимости от их функционального

назначения

Таблица А. 1 - ГОСТ Р 54739-2011 Изделия обувные ортопедические

Наименование

изделия

Функциональное назначение

изделия

Особенности конструкции (наличие

специальных деталей)

Ортопедическая

стелька
При деформации стопы

Стелька, межстелечный слой в виде

выкладок сводов
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СТРУКТУРА КОМПЛЕКТА ДЕТАЛЕЙ КОРРИГИРУЮЩЕГО

ПРИСПОСОБЛЕНИЯ

№
Наименование

деталей

Количество

деталей на

пару

Проектируемые

материалы

Ед.

изм.

1 Базовый модуль 2 Стелечная кожа

хромового дубления

Шт.

2 Выкладка продольного

свода
2

Пенополиуретан

ППУ-Э
Шт.

3
Предпучковый валик 2

Пенополиуретан

ППУ-Э
Шт.

4 Верхнее покрытие 2 Кожа хромового

дубления

Шт.
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ЭЛЕМЕНТЫ КОНСТРУКЦИЙ МОДЕЛЕЙ КОРРИГИРУЮЩИХ

ПРИСПОСОБЛЕНИЙ

Выкладки продольного свода Предпучковый валик

Базовый модуль вкладной стельки (вид сверху)
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СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ МЕЖСТЕЛЕЧНЫХ СЛОЕВ НА СТЕЛЬКЕ

ВКЛАДНЫЕ ОРТОПЕДИЧЕСКИЕ СТЕЛЬКИ ПРИ ПЛОСКОСТОПИИ

продольном:
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продольно-поперечном

1- базовый модуль, 2- выкладка продольного свода,

3- предпучковый валик
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Таблица З.1. Материалы (покрытие)

Показатели Натуральная кожа Войлок Мех Шерсть

Толщина, мм 0,8 - 1,3 2,0 - 5,5 9,0 – 10,0 0,5 – 2,0

Предел прочности при растяжении, 10

МПа, не менее

1,4 -2,0 3,5-20,0 4,5-18,0 6,3-13,7

Удлинение при напряжении10 МПа, %

(по партии):

Полное

Остаточное

15-35

10-12

20-40

н/б 8

15-35

н/б 8

20-40

8-10

Удлинение при проявлении трещин

лицевого слоя, %, не менее

25

-

-

-

Коэффициент равномерности удлинения

при напряжении 10 МПа (в чепрачной

части) Прод./Попер.

0,8 – 1,0

0,8 – 1,0

0,8 – 1,0

0,8 – 1,0

Формоустойчивость(величина

остаточной деформации при двуосном

симметричном растяжении на 20%) в

воздушно-сухом сост., %, не более

9,0

7,0

7,0

7,0

Формуемость (нагрузка формования), Н.

не более

2500 2500-3000 3000 3000

Жесткость на приборе ПЖУ-12М, Н, не

более

0,4 0,1 1,0 1,0

Стойкость к истиранию по плоскости,

циклы, не менее

100000 7000 4500 5000

358

Устойчивость покрытия к многократному

изгибу, циклов, не менее:

Для лицевого

Для шлифованного

30000

20000

-

-

-

-

-

-

Устойчивость покрытия к мокрому

трению, обороты не менее:

Для лицевого

Для шлифованного

150

200

-

-

150

200

-

-

Водопромокаемость в динамических

условиях, мин., не менее

20

8

7

5

Гигроскопичность (паро и

влагопоглощение),%, не менее

6

6,5

9,5

9,5

Влагоотдача (паро и влагоотдача), %, не

менее

6 7 8 8

Относительная паропроницаемость, %,

не менее

20

30

35

30

Пароемкость,% не менее 14 24 20 20
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Акты о внедрении результатов работы
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