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ОТЗЫВ

официального оппонента Прохорова Владимира Тимофеевича на

диссертационную работу Шахвар Дурре на тему

«Антропометрические исследования стоп взрослого населения Индии с позиций

размерной типологии», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.19.05 - «Технология кожи, меха, обувных и

кожевенно-галантерейных изделий»

Актуальность темы диссертационной работы

В России зарегистрировано более 200 компаний с участием индийского

капитала, в том числе в секторе торговли и услуг, производстве продуктов питания,

медикаментов и легкой промышленности. Правительство Индии ставит своей

основной задачей осуществление модернизационного рывка путем развития

индустриального сектора и создания современной инфраструктуры. В государстве

сформировался высокоразвитый сектор услуг, который составляет примерно 50%

ВВП страны. Объявленная кампания Make in India должна превратить Индию в

мировой производственный цех, который сможет достойно конкурировать с

соседним Китаем. Индийская обувная промышленность сформировалась в середине

прошлого века, в т.ч. благодаря кооперации с советскими предприятиями. Долгие

годы Индия выступает в качестве одного из крупнейших экспортеров кож и изделий

из кожи (в том числе, обуви). В 2017 году Индия произвела 2,3 млрд. пар и стала

вторым по величине производителем обуви в мире.

Поэтому рассматриваемая работа «Антропометрические исследования стоп

взрослого населения Индии с позиций размерной типологии», реализованная в виде

приведенных в систему знаний об антропометрических параметрах стоп,

направленных на создание здоровьесберегающих конструкций обуви, позволяют

отнести ее к разряду актуальных как по научной, так и по практической значимости.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных

положений, выносимых ан защиту

Работа имеет научную новизну, которая заключается в разработке концептуальной

матрицы для выбора способа обмера стоп с позиций цифровизации
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антропометрических исследований; корреляционно-регрессионных зависимостей

между основными размерными признаками стоп взрослого населения Индии;

усовершенствованной методики построения обобщенной плантограммы условной

средней стопы. Результаты исследования являются новыми, полностью

соответствуют выводам и рекомендациям, сделанным на их основе.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность результатов работы подтверждается

аргументированным выбором критериев оценки полученных данных, апробацией в

производственных условиях, в рамках многочисленных конференций различного

уровня и публикациях. Опубликованные экспериментальные результаты по тематике

диссертации согласуются с известными, многократно проверенными теоретическими

положениями и научно-практическими основами технологии и конструирования

изделий из кожи.

В работе при исследовании реальных стоп и системы «стопа-обувь»

использованы методы классификаций, теоретические и прикладные методы анализа

и структурирования данных, методологические основы антропометрии и методы

математической статистики, что обеспечивает воспроизводимость результатов в

различных организационно-технических условиях.

Теория построена на информационно-теоретической базе, опирающейся на

труды известных ученых по исследуемой и смежной проблемам, энциклопедическую

и справочную литературу, теоретические и научно-практические основы технологии

и конструирования изделий из кожи и согласуется с опубликованными по теме

диссертации экспериментальными результатами и результатами других

исследователей.

Идея базируется на анализе российской и мировой практики проведения

антропометрических исследований с использованием различных инструментов и

устройств, систематизации результатов исследований в этой области в зависимости

от возможностей применения цифровых технологий, влияния человеческого

фактора, продолжительности измерений, погрешности измерений и их стоимости.

Значимость представленной работы для науки выражена в разработке:

концептуальной матрицы для выбора способа обмера стоп с позиций

цифровизации антропометрических исследований, которая позволяет установить

техническую оснащенность антропометрических исследований стоп в зависимости

от решаемых задач и оценить социально-экономические возможности их реализации;

корреляционно-регрессионных зависимостей между основными размерными

признаками стоп взрослого населения Индии; усовершенствованной методики

построения обобщенной плантограммы условной средней стопы; концептуальном
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подходе к разработке конструкций вкладных приспособлений обуви, включающего

проведение антропометрических исследований и анализ функциональных

нарушений двигательного аппарата, проектирование и изготовление

экспериментальных образцов.

Значимость полученных результатов для производства

является неоспоримой и заключается в проведении теоретических и

экспериментальных исследований, направленных на повышение эргономических

свойств обуви и обеспечение взрослого населения Индии высококачественными

изделиями. Для практики имеют значение:

• результаты проведенных антропометрических исследований стоп

взрослого населения Индии;

• установленные впервые значения ведущих размерных признаков,

• определяющих типоразмеры стоп исследованных представителей

взрослого населения Индии;

• результаты оценки состояния среднего отдела стоп взрослого населения

Индии для повышения качества проектирования обуви и вкладных приспособлений в

обувь;

• корреляционно-регрессионные зависимости между основными

размерными признаками стоп взрослого населения Индии;

• размерный ассортимент обуви взрослого населения Индии;

• техническое описание, структура комплекта деталей и конструкция

вкладного корригирующего приспособления.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати

Основные результаты диссертационной работы были представлены и

получили положительную оценку на Международных научно-технических и научно-

практических конференциях. Основные положения диссертационного исследования

опубликованы в 8 печатных работах, в том числе 3 статьи - в изданиях, входящих в

«Перечень», утвержденный Высшей аттестационной комиссией.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации

Диссертационная работа Шахваро Дурре представляет собой логично

выстроенное, научное исследование, посвященное повышению эргономических

свойств обуви для взрослого населения Индии по показателям антропометрического

соответствия и функциональных расстройств двигательного аппарата. Полученные

результаты исследования обоснованы и соответствуют поставленным целям и

задачам. Представленные экспериментальные и теоретические материалы имеют

доверительную степень обоснованности выдвинутых диссертантом положений,

выводов и рекомендаций. Качество оформления, язык и стиль автореферата и
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диссертации отвечают предъявляемым требованиям, вместе с тем имеются

следующие замечания:

o в работе не объясняется такое различие в объемах выборок

мужского и женского населения (глава 1, стр.50);

o на мой взгляд, соискателю следовало бы провести сравнительный

анализ результатов антропометрических исследований стоп взрослого

населения Индии с подобными же результатами российских исследователей

(глава 2);

o не совсем понятно, насколько предложенная стелька - массажер

будет удобна в ежедневном использовании (глава 3, стр. 107);

o автором предлагается изготавливать вкладные стельки из

натуральной кожи, которая не допускает возможностей промывания или

стирки, рекомендую в продолжение работы рассмотреть и другие материалы,

лишенные этих недостатков, например, используемые ведущими фирмами-

производителями спортивной обуви (Приложение 3, стр. 353);

o в автореферате автор ошибочно обозначил экспорт индийских

обувных компаний в 2017 году в размере 1,8%, а фактически это 9,6 %(стр3);

o на рис. 3 по тексту при построении кривой распределения на

графике по оси абсцисс Х предполагалось откладывать средние значения

каждого класса для стоп женщин 18- 30 лет, а на оси ординат У – частоту

встречаемости признака, а автор ошибочно обозначил его как численность

(стр. 10 рис.3)

Заключение

Отмеченные недостатки не снижают основные теоретические и практические

результаты диссертации и достоинств исследования. Таким образом, работа Шахвар

Дурре на тему «Антропометрические исследования стоп взрослого населения Индии

с позиций размерной типологии», является завершенной научно-квалификационной

работой, выполненной автором лично, в которой изложены научно-обоснованные

технологические разработки в области совершенствования антропометрических

исследований как основы проектирования размерного ассортимента и изготовления

конкурентоспособной обуви с высокими эргономическими характеристиками, что

имеет существенное значение для развития легкой промышленности и экономики

страны в целом.

По содержанию, оформлению и применяемым методам исследований,

диссертация отвечает критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических

наук.

По своему содержанию диссертация отвечает паспорту специальности

05.19.05– «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий», в